
Ročník XXVI; číslo 11 (252); vydáno 31. 10. 2023; uzávěrka soutěží 20. 11. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 100 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Andrew Mayovskyy - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci 
s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: 
PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 
22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE?

Vtipálci soutěží 
o knížku Anděl 

strážný jde do školy 
od Paulínek. Noví odbě-
ratelé a jejich doporuči-

telé můžou získat ilustro-
vanou knihu Jáchym a de-

satero také od Paulínek.

v

V soutěži vtipálků vyhrává 
Jiří Koukal a získává knížku 
Misál pro děti. 
Neváhejte a vtipy nám 
posílejte na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! 
Mezi těmi, kdo si objed-
nali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto čísle 
vylosován Matěj Daněk 
a získává bohatě ilustro-
vanou knihu Carlo Acu-
tis. GRATULUJEME!

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Bůh, že by chtěl naše štěstí?......................................................................2
Svoboda vs. povinnost.................................................................................2
Život pro druhé.........................................................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí.......................................................................6–7
Ministranti...........................................................................................................8
Radost od oltáře.............................................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Konec večerního strachu.........................................................................10
Díky za nevyslyšené modlitby................................................................10
Pět svatých v jednom starém domě.................................................11
Ferda Kuliferda..............................................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Více než super...............................................................................................13
Snadné řešení? – fotopříběh..........................................................14-17
Proč hledat věřící holku?..........................................................................18
Na okraji společnosti..........................................................................8 - 19
Deset ran egyptských.................................................................................20
Proč hledat nevěřící holku?......................................................................21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Ze století do století....................................................................................22
Schody................................................................................................................23
Karosárna Sodomka...................................................................................24

Čekal jsem vše, co reklama 
slibovala (a možná ještě 
trochu víc), a nemám nic! 
Přitažlivost novosti, pocit 
radosti a jisté nadřazenos-
ti se vytratil. Hra nejprve 
okouzlovala, ale rychle 
se stala závislostí… Vím, 
že jsem závislý, ale stejně 

sedám ke „compu“ a hraji 
(klidně šest hodin v kuse). 

Pak přichází nevyspalost, vztek 
(na sebe), podrážděnost a vztek 

na druhé (to místo na sebe), pocit 
zmaru. Cítím se svázaný, jsem unave-

ný a nemocný, nechce se mi studovat…

Tu hru jsem si koupil, abych mohl od-
počívat, užít si svobody (aspoň ve virtuální 
realitě) a místo toho si připadám jako ot-
rok se stále těžšími okovy.

Přišel děda, kouknul, co dělám a pod 
vousy si zabručel tak, abych to slyšel: 

„Dlouhej bič – na tebe – a malej dvorek! 
A voni by tě ty hry přešly.“ A protože byl 
muž činu, domluvil mi (za mými zády), že 
budu pomáhat doprovázet jednu polo-

slepou paní do kostela. Vzápětí mi zazvonil 
telefon. Děkovala mi – já nevěděl za co – 
a že se mohu stavit, že se po delší době tak 
dostane v týdnu do kostela. Zmateně jsem 
souhlasil. Děda na odchodu jen utrousil: „To 
jsem ti domluvil já, tak to, prosím tě, aspoň 
měsíc vydrž!“ a odešel. Lehce zmaten jsem 
ani na vztek neměl čas, protože už jsem měl 
být na cestě k té paní.

Zvolna jsme došli do kostela, tam paní 
ztěžka poklekla a zůstala delší dobu klečet. 
Klekl jsem si za ni… Tak jsem začal chodit 
třikrát týdně do kostela. Nesliboval jsem si 
od toho nic. Na ticho v kostele žádná re-
klama není. Jen jsem plnil slíbenou povin-
nost. Pořád stejná mše, občas pocit ztráty 
času. Večer jsem doma musel rychle zvlád-
nout úkoly a šel jsem spát. Po dvou týdnech 
jsem zjistil, že mi hra na počítači nechybí (ne 
že by mne ruce občas nesvrběly) a že jsem 
méně naštvaný. V noci jsem klidně spal.

A pak mi došlo, že skrze přijatou povin-
nost, na kterou jsem hrdý, začínám být svo-
bodný a radostný. Mám své místo a přátele 
v reálném (skutečném světě) a skrze pra-
videlnou účast na mši svaté, kdy se klaním 
Bohu – dárci svobody – jsem svobodný od 
věcí, které zotročují.

Maria Panno, ty, která rozvazuješ uzly 
pout závislostí, oroduj za mě!

otec Marek Miškovský

Srdečně zvou bohoslovci

pro svobodné muže, 
kteří rozlišují 

své povolání (17-35 let)

obnovu vede

P. ROMAN VLK
1.-3. prosince 2023

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci

www.knezskyseminar.cz/nase-akce/vir-via/

Mnozí lidé, včetně křesťanů, si mys-
lí totéž: Ježíš by snad mohl být Božím 
Synem; nicméně pochybují o tom, že by 
chtěl naše štěstí. Naopak, někteří lidé 
se obávají, že pokud vezmeme Jeho po-
zvání vážně, zničíme si život a umrtví-
me svá nejmocnější přání a touhy. Do-
mněnky o tom, že Bůh žádá příliš, strach 
z těchto přemrštěných nároků a předsta-
vy, že nás nemá opravdu rád, občas pro-
rážejí naším nitrem.

Ovšem průvodním prvkem setkání s Pá-
nem je radost. Když se modlím a setkávám 
s Pánem, uchvacuje mne radost. 
Každého člověka se zmocňuje ra-
dost, což je krásné. Smutek anebo 
strach jsou naopak známkami toho, 
že se Bohu vzdalujeme. „Chceš-li 
vejít do života, zachovávej přikázá-
ní“, říká Ježíš bohatému mladíkovi. 
Onomu mladému muži ale některé 
zábrany nepovolily, aby naplnil tou-
hu po těsném následování »dobré-
ho mistra«, kterou choval v srdci. 
Byl to podnikavý mladík plný zá-
jmu, který Ježíše vyhledal ze svého 
popudu, ale jeho city byly zároveň 
velice rozporuplné, neboť přikládal 
přílišnou důležitost majetku. Ježíš 

ho nenutí k rozhodnutí, nicméně evangelium 
poznamenává, že onen mladík odchází „za-
rmoucen“ (verš 22). Když se někdo vzdaluje 
Pánu, nikdy není spokojený, byť by nakládal 
velikou hojností statků a možností. Ježíš ni-
kdy nikoho nenutí k následování, nikdy. Ježíš 
ti objasňuje svou vůli, z celého srdce ti ji 
dává poznat, ale ponechává ti svobodu. Prá-
vě tato svoboda je na modlitbě s Ježíšem to 
nejkrásnější. Když se naopak od Pána vzdálí-
me, zůstane nám v srdci smutek a ošklivost.

Prosme o milost, abychom prožívali přá-
telský vztah k Pánu, jako když přítel hovoří 
s přítelem (srov. sv. Ignác z Loyoly, Duchov-

ní cvičení, 53). Znal jsem jednoho starého 
řeholníka, který byl vrátným v jedné kole-
ji. Pokaždé, když mohl, chodíval do kaple, 
podíval se na oltář a řekl: „Ahoj“, protože 
si s Ježíšem byli blízcí. Nepotřeboval toho 
moc napovídat, jenom ono „Ahoj, jsem tu 
a ty jsi u mě“. Takový vztah bychom měli 
mít v modlitbě: blízkost, citovou blízkost, 
jako mezi bratry, blízkost k Ježíši. Úsměv, 
jednoduché gesto, a nikoli odříkávání slov, 
která se nedotknou srdce. Tuto milost si 
máme vyprošovat pro sebe i pro druhé, 
abychom tak v Ježíši spatřovali svého nej-
většího a nejvěrnějšího Přítele, který nás 
nevydírá a hlavně nás nikdy neopustí, i když 

se mu vzdálíme. Ježíš zůstává u dve-
ří našeho srdce. „Nechci o tobě 
nic vědět,“ říkáme mu. Avšak On 
tam tiše zůstává, aby byl po ruce 
a na dosah srdce, protože je stále 
věrný. Pokračujme v této modlitbě, 
pronášejme v modlitbě ono „ahoj“, 
pozdravujme Pána srdcem, modlit-
bou citovou a blízkou, kterou ne-
tvoří mnoho slov, nýbrž dobrá díla 
a gesta.

PaPež František
Z promluvy při 

Generální audienci 
28. 09. 2022

Fo
to

:G
ui

ta
fo

to
st

ud
io

 - 
A

do
be

 s
to

ck
Fo

to
:M

az
ur

/c
at

ho
lic

ne
w

s.
or

g.
uk


